



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

AEL/ J.nr. 2008-1891

5. december 2008

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 3. december 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 3 til L 77, stilet efter ønske fra Lene Hansen (S).

Spørgsmål nr. 3:

"Vil ministeren præcisere, hvilke krav et uddannelsesforløb skal opfylde, for at man kan sige, at det kan være med til at forbedre barnets muligheder for at klare sig under fortsat ophold her i landet?"

Svar:

Indledningsvis skal jeg bemærke, at lovforslaget ikke ændrer ved, hvilke kriterier der er relevante ved en vurdering af, om et midlertidigt udlandsophold som led i barnets uddannelsesforløb sker med henblik på at forbedre barnets muligheder for at klare sig under fortsat ophold her i landet. På dette punkt består lovforslaget alene i, at der ikke længere stilles krav om, at opholdet skal være et led i et "igangværende" uddannelsesforløb, hvor det efter de hidtil gældende regler – som fortolket af Ankestyrelsen, jf. SM B-1-06 – er en betingelse, at opholdet i udlandet er et supplement til et igangværende uddannelsesforløb i Danmark.

I forhold til en vurdering af, om et udlandsophold sker med henblik på at forbedre barnets muligheder for at klare sig under fortsat ophold her i landet, skal jeg derfor henvise til bemærkningerne til den oprindelige bestemmelse (se L 4 fremsat den 8. oktober 2003). Heraf fremgår det bl.a., at:

"Der kan fx være tale om, at barnet for at styrke dets sproglige færdigheder eller dets viden om internationale forhold i et år eller et semester følger en uddannelse i udlandet. Der vil blive lagt vægt på, om opholdet kan betragtes som et supplement til et igangværende uddannelsesforløb i Danmark."

Konsekvensen af L 77 er altså, at det ikke længere er et krav, at der er tale om et "igangværende" uddannelsesforløb.

Der er således lagt op til, at der i det enkelte tilfælde skal foretages en konkret vurdering af, om udlandsopholdet sker med henblik på at forbedre barnets muligheder for at klare sig under fortsat ophold her i landet, herunder en vurdering af barnets ønsker samt formålet med og indholdet i udlandsopholdet.

Det skal med andre ord vurderes, om udlandsopholdet vil forbedre barnets muligheder for som voksen at opnå en tilknytning til det danske arbejdsmarked og i det hele taget begå sig i det danske samfund.

Karen Jespersen

/ Bent Nielsen